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مناسبت

  عباس بن علی)ع( 
 اسوه وفاداری و شرافت

حضرت عباس بن علی)ع(، چهره پــرفــروغ و از 
نینواست. حضرت  ــاه  ــ آوردگ بـــزرگ  قهرمانان 
ابوالفضل)ع(، ســالار رشید سپاه اباعبدا...)ع( 
و علمدار لشکرِ ســرور جوانان اهــل بهشت بود. 
فصل فصل تاریخ واقعه کربلا، مشحون از جانبازی  
و وفاداری این فرزند برومند امیرمؤمنان)ع( است. 
ابوالفضل العباس)ع( برای تمام دوست داران آزادی 
و آزادگی، نماد شرافت، وفاداری، عزت و جوانمردی 
اســت. با آن کــه بخش های محدودی از زندگی و 
حیات این اسوه ایثار و شهادت، در تاریخ منعکس 
شده  اما شخصیت متعالی و برجسته او، چنان بر 
ذهن و اندیشه آزادی خواهان پرتو افکنده است که 
محدودیت منابع و انــدک بــودن اطلاعات، کمتر 
به چشم می آید. حضرت عباس بن علی)ع(، روز 
.ـق، در شهر مدینه متولد  جمعه، 4 شعبان سال 26ه
شد. پدرش، امیرمؤمنان، امام علی)ع( و مادرش، 
بانویی باتقوا و شجاع به نام فاطمه، دختر حزام 
بن خالد، از قبیله بنی کلاب، ملقب به »ام البنین« 
بود. »عبدا...مامقانی« در جلد دوم کتاب »تنقیح 
المقال«، درباره ازدواج امیرالمؤمنین)ع( با ام البنین 
می نویسد:»روایت شده است که امیرالمؤمنین)ع(، 
از برادرش عقیل، که به علم انساب عرب آگاه بود، 
خواست تا همسری بانسب برای او برگزیند تا برای 
او پسری شجاع به دنیا آورد که یار و یــاور پسرش 
حسین)ع( در کربلا باشد. عقیل به ایشان گفت 
که با ام البنین کلابی ازدواج کند چراکه در میان 
ــدارد.« حضرت  عرب شجاع تر از اجــداد او سراغ ن
ابوالفضل)ع(، پس از شهادت امام علی)ع(، حدود 
10 ســال، دوران امامت بــرادر ارجمندش، امام 
حسن مجتبی)ع( را درک کرد و همواره در سختی ها 
و وقایع حزن انگیز دوران خلافت کوتاه ایشان در 
کوفه و اقامتشان در مدینه، همراه و یــاور بــرادر و 
امــام خود بــود. حضرت ابوالفضل)ع(، 24ساله 
بود که برادر بزرگوارش، امام حسن مجتبی)ع(، 
نیز به شهادت رسید. زمانی که امــام حسین)ع( 
بیعت با یزید را نپذیرفت و شبانه، مدینه را به مقصد 
مکه ترک فرمود، حضرت ابوالفضل)ع(، بی هیچ 
درنگ و تردیدی همراه با امام)ع( حرکت کرد و تا 
آخرین لحظه از مولا و مقتدای خود جدا نشد. »شیخ 
صدوق«، در کتاب شریف »خصال« می نویسد:» قَالَ 
اسَ یَعْنِی ابِْنَ عَلِیٍّ  ُ الَْعَبَّ عَلِیُّ بْنُ الَْحُسَیْنِ )ع( رَحِمَ الََلّ
فَلَقَدْ آثَرَ وَ أَبْلَی وَ فَدَی أَخَاهُ بنَفْسِهِ حَتَّی قُطِعَتْ یَدَاهُ 
ُ بهِمَا جَنَاحَیْنِ یَطِیرُ بهِمَا مَعَ اَلْمَلَائِکَةِ فِی  فَأَبْدَلَهُ اَلَلّ
اسِ عِنْدَ  ةِ کَمَا جَعَلَ لِجَعْفَرِ بْنِ أبَی طَالِبٍ وَ إنَِّ لِلْعَبَّ الَْجَنَّ
هَدَاءِ  ِ تَبَارَکَ وَ تَعَالَی لَمَنْزلَةً یَغْبطُهُ بهَا جَمِیعُ اَلشُّ اَلَلّ
یَوْمَ اَلْقِیَامَةِ«؛ امام زین العابدین)ع( فرمود: خداوند 
عمویم عباس را رحمت کند که ازخودگذشتگی و 
فداکاری کرد تا آن جا که هر دو دستش بریده شد؛ 
خدای تعالی به عوض آن ها دوبال به او عطا فرمود 
که با فرشتگان بهشت در پرواز است؛ همچنان که 
با جعفر بن ابی طالب هم چنین کرده بود و عباس را 
نزد خدای تعالی، مقامی است که همه شهیدان در 

روز قیامت آرزوی آن را دارند.

گــروه اندیشه – دوران امامت امــام سجّاد)ع(، 
دورانی پراختناق و در ظاهر، مأیوس کننده بود. پس 
از واقعه جانگداز کربلا و در پی آن، هجوم یزیدیان 
به مدینه و مکه، جهان اسلام در وضعیت عجیبی 
قرار گرفت. سنت نبوی و مفاهیم عالی اسلامی 
به فراموشی سپرده شد و مسلمانان در تنگناهای 
اعتقادی، اقتصادی و سیاسی متعددی قرار گرفتند. 
ــام)ع(، با وجود همه  در چنین شرایطی بود که ام
ــاره امت  محدودیت ها، باید دست به پــرورش دوب
و بازگرداندن آن چــه از دســت رفته بــود، مــی زد. 
رویکردی که به روشــی کاملًا خاص نیاز داشت؛ 
آن گونه که حساسیت دشمنان را برنینگیزد و در 
ذهن دوستان، شائبه همراهی و سکوت در برابر 
ظلم را تداعی نکند. به همین دلیل، تحلیل سیره 
مبارزاتی امام سجّاد)ع(، بدون درنظرگرفتن  شواهد 
تاریخی و بررسی همه جانبه چرایی و چگونگی اتخاذ 
تصمیمات از سوی آن حضرت، نمی تواند کامل و 
کارآمد باشد. ازآن جا که این سیره را باید به مثابه 
الگوی مبارزاتی موردتوجه و تدبّر قرار دهیم، ارائه 
تحلیلی دقیق از آن، لازم و ضروری است. در طول 
تاریخ برخی از علما و متفکران جهان اسلام و به ویژه 
دوست داران اهل بیت)ع(، در این مسیر گام هایی 
برداشتند و کوشیدند تا غبار شبهه و غفلت را در این 
عرصه کنار بزنند و سیره مبارزاتی امام سجّاد)ع( را 
به عنوان یک نسخه بدیع، در اختیار مسلمانان قرار 
دهند. با این حال، امواج دشمنی و جهالت، گاه باعث 
می شد که ابر غفلت بر سر دوست داران اهل بیت)ع( 
سایه بیندازد و مانع از درک حقیقت مبارزه در سیره 
امام سجّاد)ع( شود. رهبر معظم انقلاب، به عنوان 
یکی از برجسته ترین متفکران جهان اسلام و به ویژه 
عالم تشیع، در دوران مبارزه با رژیم ستمشاهی، 
موضوع بررسی سیره امام سجّاد)ع( را موردتوجه 
قرار دادند و در مجموعه سخنرانی های پرشوری که 

در آن دوران ایراد کردند، برداشت هایی ریشه دار و در 
عین حال بدیع از سیره امام چهارم)ع( ارائه کردند. 
آن چه امروز و در آستانه سالروز ولادت باسعادت 
امام سجاد)ع( با هم مرور می کنیم، فرازهایی از 
سخنرانی معظم له است که در سال 1351 و در 
مسجد کرامت مشهد ایراد شد و اخیراً در قالب کتابی 
ارزشمند، با عنوان »حماسه امام سجّاد)ع(« توسط 
انتشارات انقلاب اسلامی، به زیــور طبع آراسته 
شده است؛ فرازهایی که در آن، حضرت آیــت ا... 
خامنه ای به بیان مفهوم واقعی زُهد در سیره امام 
سجّاد)ع( پرداخته اند و متن آن، در صفحات 127 

تا 131 کتاب منتشر شده است.

دعوت به کدام زُهد؟	 
»امام سجّاد)ع( با این مردم می خواهد کار بکند و 
این ها را بسازد؛ چه کار می کند؟ گفتیم دعوتشان 
می کند به زهــد؛ و زهد به معنای معمولیِ پستِ 

کوچکِ محدودِ غلطی که امروز در ذهن دشمنان 
اسلام و بعضی از دوستان اسلام رسوخ پیدا کرده، 
نیست؛ زهد یعنی: »ای مــردم کوفه! ای مردمی 
که در مقابل حجّاج)1( این جور حرف می زنید! 
و خورشیدهای عالم وجــود، یعنی علی و حسن و 
حسین و فاطمه علیهم السلام را این جور کوچک 
می کنید و کوچک نام می برید و از دوستی با این ها 
امتناع می کنید و تبرّی می جویید! این کار را برای 
چه می کنید؟ برای دنیا؛ یا به خاطر طمع این که پول 
دنیا را بهتان بدهند، یا از ترس آن که راحتی دنیا را از 
شما بگیرند. این دنیا چیزی ندارد، این دنیا ارزشی 
ندارد که آدم برای خاطر این که پولش را به دست 
بیاورد یا از ترس آن که راحتی اش را از دست بدهد، 
این جور عقاید را کتمان و وارونه کند یا این جور در 
مقابل حجّاج شیطان و شیطان صفت حرف بزند تا 
بخواهد دل حجّاج را به دست بیاورد.« معنای زهد 
و تزهید)2( امام این است که ای کسی که با حجّاج 

این جور صحبت کرده ای! برای چه این جور صحبت 
کردی؟ برای خاطر این که از عطایش محروم نمانی، 
یا به خاطر این که از شلاقش مصون بمانی؟ آن عطا 
مال دنیا و پول دنیاست؛ این شلاق نخوردن هم 
مال دنیا و آسایش دنیاست. نه پول دنیا و نه آسایش 
دنیا نمی ارزد که انسان به خاطر آن این جور جنایت 
کند؛ راجع به حسن و حسین)ع( این جور حرف 
بزند، از جگرگوشه های پیغمبر)ص( این جور نام 
بیاورد؛ رهبران هدایت را این جور در گوشه گمنامی 
بیندازد و از آن ها رو بگرداند؛ قیمتی ندارد این دنیا؛ 
زهد امام سجاد)ع( یعنی این. هر چه در کلمات امام 
سجاد)ع( شما زهد و تزهید می بینید، یعنی این. هر 
کسی غیر از این بفهمد و معنا کند، نفهمیده؛ یعنی 

]فهمش[ نیست.«

بیزاری از کدام دنیا؟	 
»امام سجّاد)ع( دنیایی را از دست مردم و از دهان 
مردم بیرون می کشد و دور می اندازد که با آن دنیا 
بناست آخــرت نابود بشود؛ لــذا حــرف زدن امام 
ماظَة  سجّاد)ع( را ببینید: »اَوَلا حُــرٌّ یَــدعُ هــذهِ الُّ
لَاهلها؟«؛ آیا آزاده ای، آزادمــردی نیست که این 
پس مانده دهان سگ را بیندازد جلوی آن کسی 

ــور آن اســت؟ پس مانده دهان  که شایسته و درخ
حجّاج  عشرت  سفره  پس مانده  چیست؟  سگ 
اســت، باقی مانده عیش و نــوش عبدالملک)3( 
اســت. عبدالملک عیش و نوش هایش را کــرده، 
غذاهایی که نباید را خــورده، حرام ها را در شکم 
خود و نزدیکانش پرکرده، آن چه هم زیاد آمده به 
تو داده؛ این پس خورده سگ است؛ بینداز جلوی 
خودش. نفْس تو و جان تو و روح تو و کرامت انسانی 
تو و شخصیت رحمانی تو بالاتر از این هاست؛ بینداز 
جلوی خودش؛ از او نگیر و نخواه. »فَلَیسَ لِنفُسَکُم 
ةِ«؛ جان شما یک قیمت بیشتر ندارد  ثَمنٌ إلّا الجَنَّ
و آن بهشت است. اگر بناست که خودت را بدهی، 
به بهشت بده، به کمتر راضی نشو؛ »فَلا تَبیعوها 
بِغَیرِها«؛ به غیر بهشت مفروشید خود را، به کمتر از 
این ها بها مدهید این گوهر را. بیچارۀدنیانشناس! به 
پس مانده غذای سفره حجّاج دل خوش کردی؟ این 
زهد امام سجّاد)ع( است؛ امام سجّاد)ع( این جوری 
حرف می زند.در عرف امام سجّاد)ع(، مراد از دنیا 
همین کاسبی و پول درآوردن نیست، مــراد این 
نیست که در دنیا کوشش نکنید، حتّی برای کسب 
مقامات عالی؛ ]مراد این است که[ یعنی آن دنیایی 
که از ناحیه ظالم به شما می رسد، زیرا دنیایی که 
ظالم می دهد، مفتی و مجّانی نمی دهد، از شما دین 
و شرف و وجدان و انسانیت را می گیرد و این را به شما 
می دهد؛ یعنی این را نگیرید، به ظالمین رُکون)4( 
نکنید، معنای رُکون به دنیا ]که در حدیثی از امام 

سجّاد)ع( در این باره آمده[ همین است.
پی نوشت

1- حاکم خونریز اُمویان در کوفه
  2- زاهد کردن، پارسا خواندن )فرهنگ معین(

  3- عبدالملک بن مروان، دومین خلیفه اموی از 
شاخه مروانیان

  4- میل کردن )فرهنگ معین(

فرازی از برداشت های بدیع رهبر معظم انقلاب درباره مبارزات پیشوای چهارم در کتاب »حماسه امام سجاد)ع(«

ُ مفهوم »زهد انقلابی« در سیره سیدالساجدین)ع(

جواد نوائیان رودسری – ملی شدن صنعت نفت، 
یک اتفاق تاریخی بزرگ بود؛ نقطه عطفی در تاریخ 
ایــران؛ رویــدادی که باعث شد طعم خوب اتحاد و 
توانستن، در ذهن ایرانیان نهادینه شود. ملی شدن 
صنعت نفت، یک اتفاق ناگهانی نبود؛ باید آن را 
حاصل زنجیره ای از تجارب تلخ و شیرین بدانیم که 
تقریباً از ماجرای نهضت تنباکو به این سو، با هزینه ای 
سنگین به دست آمد. اگرچه بریتانیا سال ها بود که 
با روش های گوناگون، به چپاول ثروت های ملی 
و معنوی سرزمین ما و تلاش بــرای تجزیه کردن 
خاک ایران مشغول بود، اما در اواخر دهه 1320، 
این مسئله غارت منابع سرشار نفت و تحکم های 
استعمارگرانه انگلیس در جنوب ایران بود که غرور 
ملی مردم را جریحه دار می کرد. در این نوشتار، 
برآنیم تا به زوایایی کمتر شنیده شده از چگونگی 

وقوع این پیروزی بزرگ بپردازیم.

آذر 1327؛ اعتراض به غارت علنی می شود	 
با سقوط دولت دست نشانده عبدالحسین هژیر، 
ساعد مراغه ای، برای اجرای سیاست های جدید 
انگلیس در ایران، وارد عرصه شد. او توانست در 17 
آذرماه سال 1327، از مجلس پانزدهم رأی اعتماد 

بگیرد. با وجود این، همه می دانستند که این تغییر 
کابینه به معنای تغییر سیاست های نفتی نیست. 
طرح موضوع غارت نفت ایران توسط انگلیسی ها، از 
سوی مهندس احمدرضوی در مجلس شورای ملی، 
از دوم تا بیست وپنجم آذرماه همان سال، با استقبال 
مردم روبه رو شد. کوتاه کردن دست انگلیس از منابع 
نفتی ایران، به مطالبه ای عمومی تبدیل شده بود. 
با ضرب و جرح احمدرضوی توسط یکی از افسران 
ارتش، پس از آخرین نطقش در مجلس، غلامحسین 
رحیمیان، نماینده قوچان، دولت ساعد را به دلیل 
سیاست های نفتی استیضاح و تلویحاً موضوع 
ملی شدن صنعت نفت را مطرح کــرد.  در چنین 
شرایطی، کار تدوین قرارداد الحاقی برای انحراف 
اذهان عمومی جامعه آغاز شد. هیئت انگلیسی 
به ریاست »نویل گس« به تهران آمد و با »عباسقلی 
گلشاییان« برای تهیه قــرارداد الحاقی به مذاکره 
پرداخت. انگلیسی ها حاضر شدند سهم ایران را از 
4 شیلینگ در هر تن به 6 شیلینگ افزایش دهند. در 
حالی که در همان زمان، کشور ونزوئلا بابت امتیاز 
نفتی خود، بیش از 23 شیلینگ در هر تن دریافت 
می کرد. رویکرد منفعت طلبانه انگلیسی ها در 
قرارداد جدید، سبب واکنش های فراوانی در جامعه 

شد.با نزدیک شدن روزهای پایانی مجلس پانزدهم، 
دولــت ساعد تصمیم به تصویب هرچه سریع تر 
قرارداد الحاقی گرفت. حرکت نمایندگان اقلیت با 
حمایت مردم، از روز اول مردادماه سال 1328 آغاز 
شد. بقایی، نماینده کرمان، خواستار رد فوریت ماده 
واحده شد، اما کاری از پیش نبرد. امیرتیمور کلالی، 
نماینده مشهد، که تازه به اقلیت پیوسته بود، به جعل 
امضای خود پای قرارداد الحاقی شدیداً اعتراض 
کرد و کوشید با کمک حائری زاده، قانون انتخابات 
را وارد دستورکار مجلس کند و عملًا وقت مجلس را 
بگیرد. با وجود این، بسیاری از نمایندگان، متمایل 
ــرارداد بودند. سیدحسین مکی، به  به تصویب ق
استناد بند »ج« ماده 89 آیین نامه نطق های مجلس، 
مدت زمان مجاز سخنرانی در رد قرارداد الحاقی را 
نامحدود اعلام کرد و نطق های طولانی او در مجلس 
آغاز شد. رئیس مجلس، »ســردار فاخر حکمت«، 
کوشید اقلیت را از ادامــه فعالیت بـــازدارد، اما 
نطق های طولانی مکی، با حمایت اقلیت مجلس، 
موجب التهاب جو در صحن علنی شد. در پی این 
اتفاق، سخنرانی دکتر معظمی، جو  را بیش از پیش 
ملتهب کرد.  حسین مکی در خاطرات خود درباره 
وقایع آن روز نوشته است:»من و حائری زاده و دکتر 

بقایی از ترس این که مبادا عده برای رأی کافی شود، 
برای احتیاط در آخرین وهله، نقشه خطرناکی پیش 
خود طرح کردیم ... ]قرار شد هرگاه[ خواستند 
برای لایحه رأی بگیرند، حائری زاده در اتاقک جنب 
پارلمان، که تمام سیم های برق در آن متمرکز بود، 
به کمک دستمال و لباس خود سیم ها را از جا بکَنَد 
و پاره کُند و تمام چراغ های مجلس را خاموش نماید 
... دکتر بقایی مأمور بود که در پشت گلشاییان، وزیر 
دارایی، بنشیند و به محض تاریک شدن پارلمان، 
پرونده قطوری که در جلوی گلشاییان بود، از جایش 

ربوده و با همان پرونده بر فرق وزیر دارایی بکوبد. 
مأموریت من هم این بود که فوری از پشت تریبون 
پایین آمده، به طرف ساعد بروم و با چند مُشت، مزد 
خیانت او را در کنارش بگذارم«. باترفندهایی از این 
قبیل، دوره مجلس پانزدهم به پایان رسید و تصویب 
ــرارداد الحاقی به دوره شانزدهم موکول شد؛  ق
دوره ای که در آن، با حمایت ملت، سرانجام قانون 
ملی شدن صنعت نفت ایــران در اسفندماه سال 
1329، به تصویب رسید و روند تصویب قرارداد 

الحاقی عملًا با شکست مواجه شد.
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